
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. juli 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1068 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1068:  

”Hvordan vil ministeren sikre, at der ikke indgås aftaler om prissætning af medicin 

soŵ ďeskrevet i artikleŶ ”MediĐiŶalkæŵper tjeŶer store summer på hjertemedicin i 

DaŶŵark” ďragt på ďørseŶ.dk deŶ Ϯ5. juli ϮϬϭ7?” 

 

Svar: 

I artiklen fra 25. juli 2017 henviser Børsen til, at to lægemiddelvirksomheder i en peri-

ode har været alene om at fastsætte prisen på hjertemedicinen. Børsen lægger op til, 

at de to lægemiddelvirksomheder har indgået en aftale om prissætning på hjerteme-

dicin, og at prisen som følge har været for høj. 

 

Jeg har indhentet den omtalte hjertemedicins prishistorik fra Lægemiddelstyrelsen. 

Heraf fremgår det, at de to virksomheder har været alene om at priskonkurrere i peri-

oden fra august 2016 og indtil juli 2017, hvor en tredje konkurrent er indtrådt på 

markedet med en lavere pris.   

 

Det er ikke muligt entydigt at vurdere, hvad den rette pris på den omtalte hjerteme-

dicin er, da prissætningen er markedsbaseret. Prissætningen i det sidste år har ikke 

forhindret en tredje konkurrent i at kunne komme på markedet, og den nylige kon-

kurrence fra en tredje virksomhed fra juli 2017, er et eksempel på, at hvis prisen er 

for høj, er det opportunt at indtræde med en lavere pris. Markedskræfterne har såle-

des fortsat sikret priskonkurrence, om end denne har varieret. 

 

Der er fri prissætning på lægemidler i Danmark. Af samme grund fører danske myn-

digheder ikke særlig kontrol med lægemiddelvirksomhedernes prisfastsættelse af læ-

gemidler i den forstand, at myndighederne godkender prisen på det enkelte læge-

middel.  

 

Lægemiddelvirksomheder er imidlertid underlagt konkurrenceloven ligesom andre 

virksomheder, og jeg henviser i den forbindelse  til svar på SUU alm. del spm. 423 af 

14. marts 2016 om lægemiddelvirksomhedernes prisniveau, hvor Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen oplyser følgende: 

 

”KoŶkurreŶĐe- og Forbrugerstyrelsen og Konkurrencerådet har i medfør af konkur-

renceloven mulighed for at gribe ind over for medicinalvirksomheders prisfastsæt-

telse, såfremt prisfastsættelsen er et resultat af en konkurrencebegrænsende aftale,  
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Side 2 

eller hvis der er tale om, at en dominerende virksomhed misbruger en dominerende 

stilliŶg.” 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Liv Nordin Christensen 

 


